
 
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO 

Provincia di Sassari – Zona Omogenea di Olbia – Tempio 

COPIA 

 

 DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE  DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

N. 113 DEL 27-06-22 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO CLOUD SERVICE DATI E APPLICATIVI 

HALLEY. SERVIZI DI CONFIGURAZIONE E 

ATTIVAZIONE MIGRAZIONE DATI DAL SERVER 

PROPRIETARIO AD UN DATA CENTER 

CERTIFICATO AGID, BACKUP, DISASTER 

RECOVERY 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA    
  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventisette, del mese di giugno,   il sottoscritto Dott. 

Gianluca Cocco, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, adotta la seguente 

determinazione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione attivare tutte le procedure 

per il ricorso al modello Cloud previsto dal Piano triennale per l’informatica nella 

pubblica amministrazione in coerenza con la strategia per la crescita digitale del Paese 

elaborata dalla Agid, quale Agenzia per l’Italia Digitale: 

CONSIDERATO che il passaggio alla architettura Cloud consentirà: 

▪ Un miglioramento dei livelli di servizio, accessibilità, usabilità e sicurezza; 

▪ L’interoperabilità dei servizi nell’ambito del modello Cloud della PA; 

▪ La riduzione della tempistica di erogazione dei servizi comunali; 

▪ La resilienza, scalabilità, reversibilità e protezione dei dati; 

▪ Un accrescimento nella efficienza operativa dei sistemi ICT; 



 

AREA FINANZIARIA n. 113 del 27-06-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

VISTO il DOCUMENTO Agid, di cui alla determinazione n.628/2021, pubblicato il 

15/12/21 che disciplina dal punto di vista tecnico informatico le specifiche richieste per 

le infrastrutture digitali e i servizi cloud della Pubblica amministrazione e la modalità 

operativa per il passaggio al cloud basati sulla connettività SPC; 

CONSIDERATO che il regolamento stabilisce i termini e le modalità con cui le 

amministrazioni devono effettuare le migrazioni, anche stabilendo il processo e le 

modalità per la classificazione dei dati e dei servizi digitali delle pubbliche 

amministrazioni che può essere implementato solo ed esclusivamente tramite operatori 

presenti sul mercato accreditati dall’Agid; 

DATO ATTO che: 

- nelle more della attivazione della connettività in fibra ottica di cui alla propria 

determinazione n.61 del 04.04.2022 si è reso indispensabile dotarsi di un server a 

noleggio nel quale sono stati migrati i servizi di rete e tutto il server dei 

programmi gestionali forniti da Halley Sardegna; 

- attualmente, per consentire la configurazione dei servizi cloud si dispone di una  

connettività 4g nell’ambito del sistema pubblico di connettività SPC in grado di  

consentire la migrazione tecnica degli applicativi gestionali in dotazione all’Ente 

e loro dati; 

• per il servizio citato la Halley Informatica srl è ufficialmente accreditata per 

l’erogazione dei servizi cloud come previsto dalla normativa vigente che fornisce 

tramite la Halley Sardegna, attraverso l'infrastruttura dell’azienda Boxxapps S.r.l. 

Certificato AgID Marketplace n.tipologia: SaaS ID Scheda: SA-461; 

• si rende opportuno dal punto di vista tecnico assicurare all’Ente la massima 

affidabilità e performance per la realizzazione e l’implementazione dell’Ente nel 

suo nuovo modello Cloud con i servizi comunali gestiti tramite gli applicativi 

della Halley Informatica e l’assistenza operativa della Halley Sardegna; 

VISTA la negoziazione sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione n. 

3074006 – SERVIZIO CLOUD SERVICE DATI E PROGRAMMI HALLEY attivata 

con l’operatore HALLEY SARDEGNA SRL, sulla base di un’offerta economica pari ad 

16.350,00 oltre l’Iva al 22%, ossia € 19.947,00 con decorrenza 1/8/22 e scadenza 

31.12.25, eventualmente prorogabile per altri 36 mesi riguardanti i servizi: 

- backup dati, migrazione e disaster recovery dal server proprietario al Data Center 

Halley con il provider Fastweb; 



 

AREA FINANZIARIA n. 113 del 27-06-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

- attivazione e configurazione cloud e servizi correlati backup, disaster, e assistenza 

per 5 mesi 2022 + 36 mesi 2023-2025; 

VISTA l’offerta tecnica allegata e la proposta economica sui servizi di cui al punto 

precedente, presentata dalla Halley Sardegna per l’importo di € 16.350,00 oltre l’Iva al 

22% ; 

EVIDENZIATO che per sostenere i costi della migrazione dei programmi e dei dati in 

apposita piattaforma Cloud, il sottoscritto ha presentato richiesta di finanziamento 

nell’ambito dei progetti del PNRR per la digitalizzazione delle pubbliche 

amministrazioni e che, in attesa dell’assegnazione delle risorse, si provvede con entrate 

proprie;  

VISTO il CUP G11C22000130006 assegnato per il progetto di MIGRAZIONE AL 

CLOUD DEI SERVIZI DIGITALE DELL'AMMINISTRAZIONE; 

RITENUTO opportuno affidare alla società Halley Sardegna srl, al prezzo di € 

19.947,00 (IVA al 22% inclusa), il servizio di: 

- backup dati, migrazione e disaster recovery dal server proprietario al Data Center 

Halley provider Fastweb; 

- attivazione e configurazione cloud e servizi correlati backup, disaster, e assistenza 

per 5 mesi 2022 + 36 mesi 2023-2025 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che subordina l’attività contrattuale 

dell’Ente locale all’indicazione: 

• del fine che con il contratto si intende perseguire; 

• dell’oggetto del contratto, della forma e delle clausole essenziali; 

• delle modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

RICHIAMATO il vigente Codice dei contratti, di cui al D.Lgs.50/2016 e ss.mm.e ii.; 

ACCERTATO che per questa tipologia di servizio non sono attive Convenzioni né sul 

Cat Sardegna, né sulla piattaforma Consip; 

DATO ATTO che: 

• con il contratto di cui al presente provvedimento si intende assicurare il 

raggiungimento del livello dei servizi istituzionali come prescritto dalle norme 

vigenti in materia di informatizzazione della pubblica amministrazione; 

• il contratto ha ad oggetto il servizio di migrazione dati e applicativi finalizzata alla 

attivazione e configurazione del sistema informatico gestionale dell’Ente su 

modello cloud Halley Sardegna srl  con il  provider Fastweb; 



 

AREA FINANZIARIA n. 113 del 27-06-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

• il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto della congruità dell’offerta economica 

e tecnica; 

VERIFICATO che la società Halley Sardegna s.r.l. possiede, oltre ai requisiti di ordine 

generale, i requisiti di natura speciale e tecnico professionale richiesti per il servizio 

oggetto dell’affidamento; 

ACCERTATO, con il Durc INAIL_33399561, che la società Halley Sardegna srl, è in 

regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali; 

RICHIAMATI: 

• Il Codice dei contratti di cui al D.lgs.50/2016; 

• Le linee Guida Anac n. 4/2018; 

• il D. Lgs.118/2011; 

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

• L’art.1 comma 3 del D.L.76/2020, così come convertito nella Legge 120 dell’11 

settembre 2020 e successive modifiche intervenute con l’art. 51 del D.L.77/2021; 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con 

Delibera Consiliare n. 34 del 30.07.2021, aggiornato con deliberazione consiliare 

n. 55 del 22.12.2021;  

• il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con Deliberazione Consiliare n. 56 

del 22/12/2021; 

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 2 del 21.01.2022; 

• il decreto sindacale n. 4 del 24/05/2021 di “Rinnovo incarichi ai titolari di 

posizione organizzativa e ai loro sostituti”; 

VISTO il CIG ZD636E6752  ; 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa, nonché in ordine alla 

regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell' art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate nella premessa narrativa 

➢ Di affidare, per le motivazioni su esposte, ai sensi dell’art. 36 del Codice dei Contratti, 

alla società Halley Sardegna srl, la trattativa diretta Me.Pa. 3074006 – SERVIZIO 
 



 

AREA FINANZIARIA n. 113 del 27-06-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

CLOUD SERVICE DATI E PROGRAMMI HALLEY, relativa a tutti i servizi meglio 

specificati nella premessa,  al prezzo complessivo di € 19.947,00 (IVA al 22% inclusa); 

➢ Di impegnare e imputare la spesa di € 19.947,00  al capitolo 119 come segue: 

- € 4.575,00 con esigibilità al 31.12.2022; 

- € 5.124,00 con esigibilità al 31.12.2023; 

- € 5.124,00 con esigibilità al 31.12.2024; 

- € 5.124,00 con esigibilità al 31.12.2025; 

➢ Di dare atto che la suddetta somma è esigibile nelle varie annualità previa regolare 

fornitura del servizio; 

➢ Di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 

provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo del 14 

marzo 2013 n.33, di  “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

verranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Loiri Porto San Paolo, alla 

sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti 

dirigenti amministrativi e sottosezione Bandi di Gara e Contratti;” 

➢ Di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle 

disposizioni di cui  alla L. 190/2012 e dell'art. 6 del codice di comportamento dei 

dipendenti, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2/2014, non sussistendo 

relazioni di parentela fino al 2° grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta 

l'atto e i titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del provvedimento. 

L’istruttore informatico 

    Rosalba Di Garbo 

 



 

AREA FINANZIARIA n. 113 del 27-06-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

Letto e approvato 

                                                       Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

               F.to  Dott. Gianluca Cocco                                         

                  
 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Serra, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 

 

che la presente sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 

 

giorni consecutivi dal 29-06-22 al 14-07-2022 

 

     Il Responsabile del Servizio      

                                                     F.to Dott. Giuseppe Serra  

   

Il presente atto è copia conforme all’originale 

Loiri Porto San Paolo, __________________ 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

            (Dott. Gianluca Cocco) 

          ________________________ 

Parere Favorevole   in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.    

Loiri Porto San Paolo, 27-06-2022    

                                      Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Gianluca Cocco 
 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 

del D.Lgs. 267/2000: 

Loiri Porto San Paolo, 27-06-2022    

                          Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to Dott. Gianluca Cocco 

 

Visto Favorevole attestante la copertura finanziaria, ex art. 147-bis e 153 del D.Lgs. 

267/2000 

 

Loiri Porto San Paolo, 28-06-22      

                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      F.to Dott. Gianluca Cocco 

       


